A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Ajustar a Estrutura Organizacional do Campus São Cristóvão do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Sergipe, conforme tabela anexa.

Art. 2º Padronizar nomenclaturas e siglas de forma a alinhar ao Sistema de Organização e Inovação
Institucional do Governo Federal (SIORG), ao Sistema Integrado de Gestão (SIG) e ao Sistema Eletrônico
de Informação (SEI).

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1260, DE 05 DE JUNHO DE 2024

Campus São Cristóvão

Ordem
Denominação do

Cargo ou Função
Código Sigla Titular

Subordinação

Hierárquica

Vinculação

Hierárquica

Ato Normativo

de Designação/

  Nomeação

1 Direção Geral CD-2 DG - SCR

Marco Arlindo

Amorim Melo

Nery

Reitoria -

Portaria nº 3025,

de 27 de outubro

de 2022

2
Gabinete do

Diretor
FG-1

GAB -

SCR

Rosane de

Jesus

Andrade

Direção Geral -

Portaria nº 1468,

de 05 de julho de

2013

3

Assessoria de

Comunicação

Social e Eventos

-
ASCOM -

SCR

Natália

Gomes

Dantas

Direção Geral

Departamento de

Comunicação e

Eventos

Portaria nº 2606,

de 29 de outubro

de 2020

4
Coordenadoria de

Planejamento
FG-4

COPLAN -

SCR

Maria

Verônica

Barbosa dos

Santos

Direção Geral

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 1232,

de 04 de junho de

2024

5

Coordenadoria de

Tecnologia da

Informação

FG-2
CTI -

SCR

Robert

Mercenas

Santos

Direção Geral

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

Portaria nº 2238,

de 03 de outubro

de 2013

6

Centro de

Memória

Benjamin

Constant

-
CEMBEC

- SCR

Aristela

Arestides

Lima

Direção Geral -

Portaria 3485, de

02 de dezembro de

2022

7
Diretoria de

Administração
CD-3

DADM -

SCR

Toniclay

Andrade

Nogueira

Direção Geral
Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº 3050,

de 01 de novembro

de 2022

8
Assessoria de

Gestão
FG-1

AGDA -

SCR

Evandro

Lopes de

Carvalho

Diretoria de

Administração
-

Portaria nº 727, de

02 de março de

2020

9
Coordenadoria de

Contratos
FG-1

COC -

SCR

Mandara

Carise

Guilher

Diretoria de

Administração
-

Portaria nº 0726,

de 15 de março de

2023

10

Assessoria da

Coordenadoria de

Contratos

FG-5
ACOC -

SCR

Yanto

Ferreira

Cabral

Coordenadoria

de Contratos
-

Portaria nº 266, de

04 de fevereiro de

2022

11
Coordenadoria de

Compras
FG-3

CCOMP -

SCR

Maria Alice

Correia de

Moraes

Diretoria de

Administração
-

Portaria nº 56 de

10 de janeiro de

2023

12
Gerência de

Administração
CD-4

GADM -

SCR

Manoel Alves

Lima

Diretoria de

Administração
-

Portaria nº 3051,

de 01 de novembro

de 2022

13

Coordenadoria

Elétrica e

Hidráulica

FG-2
CEHIDRO

- SCR

Marcelo

Matias

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 1062,

de 19 de agosto de

2010

14

Coordenadoria de

Transporte e

Manutenção

FG-2
COTRANS

- SCR

Ademilson

Rodrigues

Batista

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 2228,

de 18 de setembro

de 2020

15
Coordenadoria de

Vigilância
-

CVIG -

SCR

Manoel Alves

Lima

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 1197,

de 03 de junho de

2024

16
Coordenadoria de

Patrimônio
FG-2

COPAT -

SCR

Rosane Silva

Machado

Sobral

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 761, de

04 de março de

2020

17

Assessoria da

Coordenadoria de

Patrimônio

FG-05
ACOPAT -

SCR

Danielle

Guilherme

Cavalcante

da Silva

Coordenadoria

de Patrimônio
-

Portaria nº 2756,

de 23 de outubro

de 2023

18
Coordenadoria de

Almoxarifado
FG-2

COAL -

SCR

Luiz Alberto

Alves Santos

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 311, de

01 de fevereiro de

2013

19

Coordenadoria de

Protocolo e

Arquivo

FG-4
CPRA -

SCR

Larissa

Andrade

Coimbra

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 2916,

de 09 de outubro

de 2017

20
Gerência de

Produção
CD-4

GPROD -

SCR

Christian

Alley de

Aragão

Almeida

Diretoria de

Administração
-

Portaria nº 3547,

de 13 de dezembro

de 2022

21
Coordenadoria de

Mecanização
-

COMEC -

SCR

Christian

Alley de

Aragão

Almeida

Gerência de

Produção
-

Portaria nº 1198 de

03 de junho de

2024

22

Coordenadoria de

Produção de

Agricultura

FG-4
CPAGR -

SCR

Fabiana Felix

Gondola

Gerência de

Produção
-

Portaria nº 1363,

de 12 de maio de

2023

23

Coordenadoria de

Produção de

Zootecnia

-
CPZ -

SCR

Christian

Alley de

Aragão

Almeida

Gerência de

Produção
-

Portaria nº 1233 de

04 de junho de

2024

24

Coordenadoria de

Produção de

Agroindústria

-
CPAGRO

- SCR

Christian

Alley de

Aragão

Almeida

Gerência de

Produção
-

Portaria nº 1199 de

03 de junho de

2024

25
Diretoria De

Ensino
CD-3

DEN-

SCR

Afram

Domingos

Silva de

Menezes

Direção Geral
Pró-Reitoria de

Ensino

Portaria nº 50, de

09 de janeiro de

2023

26

Coordenadoria de

Controle Docente

e Discente

-
CCDD -

SCR

Afram

Domingos

Silva de

Menezes

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº 1215 de

03 de junho de

2024

27
Gerência de

Ensino
CD-4

GEN -

SCR

Bruno Sales

de Oliveira

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº 583, de

03 de março de

2023

28
Coordenadoria de

Laboratórios
FG-2

COLAB -

SCR

Elson da Silva

Farias

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 2633,

de 06 de setembro

de 2018

29

Coordenadoria de

Pesquisa e

Extensão

-
COPEX -

SCR

Érica Moraes

Santos de

Souza

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 689, de

27 de fevereiro de

2020

30
Assessoria

Pedagógica
FG-2

ASPED -

SCR

Carolina

Nabuco

Queiroz da

Cruz

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 194, de

01 de fevereiro de

2024

31
Coordenadoria de

Biblioteca
FG-2

COBIB -

SCR

Jacilene de

Jesus Oliveira

Gerência de

Ensino

Diretoria Geral de

Biblioteca

Portaria nº 2232,

de 03 de outubro

de 2013

32
Coordenadoria de

Registro Escolar
FG-2

CRE -

SCR

Petrovsck de

Faro Leite

Rolemberg

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 444, de

22 de fevereiro de

2022

33
Coordenadoria de

Horário Escolar
-

COHE -

SCR

Danielle

Guilherme

Cavalcante

da Silva

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 2801,

de 27 de outubro

de 2022

34
Coordenadoria de

Matrícula
FG-5

COMAT -

SCR

Hilda

Rodrigues

dos Santos

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1279,

de 04 de maio de

2023

35
Coordenadoria de

Serviço Social
-

CSS -

SCR

Emmanuelle

Moreira

Santos Silva

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1961,

de 01 de agosto de

2023

36

Núcleo de

Atendimento às

Pessoas com

Necessidades

Específicas

FG-1
NAPNE -

SCR

Domytilya

Anthonya

Santos

Fernandes

Barbosa

Gerência de

ensino
-

Portaria nº 2093,

de 26 de julho de

2022

37
Núcleo de Apoio

ao Estágio
FG-3

NAE -

SCR

Anelise Alves

Monteiro

Gerência de

Ensino
Central de Estágios

Portaria nº 3565,

de 21 de novembro

de 2018

38
Pesquisador

Institucional
FG-5 PI - SCR

Gustavo de

Lima Sobral

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 3314,

de 21 de outubro

de 2019

39

Coordenadoria do

Curso Superior de

Tecnologia em

Agroecologia

FCC
CSAGROE

- SCR

Anderson

Nascimento

do Vasco

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 829, de

09 de março de

2020

40

Coordenadoria do

Curso Superior de

Tecnologia de

Alimentos

FCC
CSALM -

SCR

Ingrid Maria

Novais Barros

de Carvalho

Costa

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 584, de

03 de março de

2023

41

Coordenadoria do

Curso Superior de

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

FCC
CSBIO -

SCR

Juliano Silva

Lima

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 3483,

de 02 de dezembro

de 2022

42

Coordenadoria do

Curso

Subsequente de

Agrimensura

FCC
CSAGRI -

SCR

Gessica Silva

Lima

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1964,

de 01 de agosto de

2023

43

Coordenadoria do

Curso Integrado

em Aquicultura

FCC
CIAQUI -

SCR

Mirela

Assunção

Simões

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 2816,

de 06 de outubro

de 2022

44

Coordenadoria do

Curso Integrado

em Agroindústria

FCC
CIAGRO -

SCR

Raquel Anne

Ribeiro dos

Santos

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1161,

de 02 de maio de

2022

45

Coordenadoria do

Curso

Subsequente em

Agroindústria

FCC
CSAGRO

- SCR

Lucia

Dalbosco Lins

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 2851,

de 06 de novembro

de 2023

46

Coordenadoria do

Curso

Concomitante em

Agroindústria

FCC
CCAGRO

- SCR

Rafaela

Cristiane

Andrade

Santos

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 0402,

de 10 de fevereiro

de 2023

47

Coordenadoria do

Curso Integrado

em Agropecuária

FCC
CIAGROP

- SCR

Bernadeth

Moda de

Almeida

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 2849,

de 06 de novembro

de 2023

48

Coordenadoria do

Curso

Subsequente em

Agropecuária

FCC
CSAGROP

- SCR

Maria

Engracinda

dos Santos

Ferreira

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1117,

de 20 de abril de

2023

49

Coordenadoria do

Curso Integrado

de Manutenção e

Suporte em

Informática

FCC
CIMSI -

SCR

Marcos

Aurelio

Rodrigues

Nunes

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 0727,

de 15 de março de

2023

50

Coordenadoria do

Curso

Subsequente em

Manutenção e

Suporte em

Informática

FCC
CSMSI -

SCR

Marcelo

Augusto

Soares Rego

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 2852,

de 06 de novembro

de 2023

51

Coordenadoria do

Curso

Concomitante em

Manutenção e

Suporte em

Informática

FCC
CCMSI -

SCR

Antônio

Santiago

Pinto Santos

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 2951,

de 16 de novembro

de 2023

52
Gerência de

Apoio e Inclusão
CD-4

GAI -

SCR

Isabela

Bacalhau de

Oliveira

Diretoria de

Ensino

Diretoria de

Assistência

Estudantil

Portaria nº 2428,

de 25 de setembro

de 2023

53

Coordenadoria de

Acompanhamento

ao Educando

-
CAE -

SCR

Isabela

Bacalhau de

Oliveira

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 1201 de

03 de junho de

2024

54

Coordenadoria de

Acompanhamento

ao Educando

Noturno

FG-3
CAEN -

SCR

João Canuto

Maia Novaes

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 2234,

de 03 de outubro

de 2013

55

Coordenadoria de

Internato

Masculino

FG-3
CIM -

SCR

Monica Teles

Santos de

Oliveira

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 0157,

de 24 de janeiro de

2022

56

Coordenadoria de

Internato

Feminino

FG-3 CIF - SCR
Monique Elles

Souza Santos

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 0154,

de 24 de janeiro de

2022

57

Coordenadoria de

Assistência

Estudantil

FG-2
COAE -

SCR

Leonardo

Victor Dias

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 0153,

de 24 de janeiro de

2022

58

Coordenadoria de

Alimentação e

Nutrição

-
CAN -

SCR

Isabela

Bacalhau de

Oliveira

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 1202 de

03 de junho de

2024

59

Coordenadoria de

Controle e

Distribuição de

Gêneros

FG-4
CCDGA -

SCR

Wilsa Ramos

Alves Silva

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 3032,

de 30 de dezembro

de 2013

Alimentícios

60

Coordenadoria de

Orientação

Educacional

FG-1
COEDU -

SCR

José Rudival

Alves Santos

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 603, de

18 de fevereiro de

2020

61
Coordenadoria de

Psicologia
-

CPSI -

SCR

Ana Cecília

Campos

Barbosa

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 1998,

de 25 de agosto de

2020

62
Coordenadoria de

Saúde Escolar
FG-5

COSE -

SCR

Lívia Regina

Lima Santana

Gerência de

Apoio e

Inclusão

-

Portaria nº 1236 de

04 de junho de

2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

		2024-06-05T17:31:25-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549